MNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CONSELHO DO CENTRO DE TECNOLOGIA

Sessão Ordinária nº 548

Página 1

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas, no Auditório 1
Pércio Reis, sob a presidência da Professora Tatiana Cureau Cervo, Vice-Diretora do CT (Centro 2
de Tecnologia), reuniu-se o Conselho do Centro de Tecnologia, em SESSÃO ORDINÁRIA, para 3
deliberar a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Aprovação da Ata nº 547, de 29 de outubro de 4
2019. 2. Informes. 3. Proc. 23081.057891/2019-37. Acordo de Cooperação Técnica entre a 5
UFSM e a Orbital Engenharia S.A. CEA. Relator: Prof. Carlos Henrique Barriquello. 4. Proc. 6
23081.058304/2019-27. Convênio a ser firmado entre a UFSM e a FATEC para execução do 7
projeto “Sistema integrado de simulação Astros-Grupo de mísseis e foguetes (SIS-ASTROS 8
GMF)”. DCOM. Com Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora do CT, Profa. Tatiana Cureau 9
Cervo. Relator: Prof. Giuliano Demarco. 5. Proc. 23081.058881/2019-19. Contratação da 10
FATEC para execução do projeto “Promoção do ensino de empreendedorismo, tecnologia e 11
inovação”. INRI. Com Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora do CT, Profa. Tatiana Cureau 12
Cervo. Relator: Prof. André Luís da Silva. 6. Proc. 23081.057495/2019-18. Encaminha 13
solicitação de realização de mestrado cotutela, diploma com titulação simultânea entre a UFSM e a 14
Universidad Nacional de Misiones – UNAM – Argentina. PPGEE. Relator: Téc. Adm. Dieizon 15
Marques da Silva. 7. Proc. 23081.060497/2019-86. Encaminha Termo de Adesão ao programa 16
especial para participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão – Bolsista Recém Doutor. 17
Discente Jordana Geogin. PPGEC. Relatora: Téc. Adm. Melissa Stein Carrier. 8. Proc. 18
23081.062881/2019-13. Acordo de Parceria a ser formalizado entre a CEEE-D, a CIBIOGÁS, 19
UFSM e a FATEC para execução do projeto “Valoração dos impactos da geração distribuída no 20
equilíbrio econômico-financeiro da distribuidora com proposição de novos modelos de negócio e 21
mudança regulatória nacional.” DESP. Relator: Prof. Carlos Henrique Barriquello. 9. Assuntos 22
Gerais. - Fala do Reitor, Prof. Paulo Afonso Burmann. Presentes os seguintes Conselheiros: 1. 23
Profa. Tatiana Cureau Cervo, Vice-Diretora do CT; 2. Profa. Claudia Rogeria Gaida, 24
Coordenadora CEC; 3. Prof. Lucas Vizzotto Bellinaso, Coordenador do CEE; 4. Prof. Leandro 25
Costa de Oliveira, Coordenador CEM; 5. Prof. Flávio Dias Mayer, Coordenador do CEQ; 6. Prof. 26
Frederico Menine Schaf, Coordenador do CECA; 7. Profa. Viviane Suzey Gomes de Melo, 27
Coordenadora do CEAC; 8. Prof. João Francisco Carlexo Horn, Coordenador do CESA; 9. Prof. 28
Carlos Henrique Barriquello, Coordenador do CEComp; 10. Prof. Fábio Müller, Coordenador 29
CAU; 11. Profa. Andressa de Oliveira Silveira, Coordenadora do PPGEAmb; 12. Prof. Tiago dos 30
Santos, Coordenador do PGMec; 13. Profa. Taís Peixoto Alves, Chefe do DEPG; 14. Profa. 31
Joseanne Maria Rossarola Dotto, Subchefe do DECC; 15. Prof. Giuliano Demarco, Chefe do 32
DEM; 16. Prof. Adriano Cancelier, Chefe do DEQ; 16. Prof. Marcelo Hoss, Subchefe do DPS; 17. 33
Prof. Mauricio Sperandio, Chefe do DESP; 18. Prof. Hamilton Sartori, Subchefe do DPEE; 19. 34
Profa. Iria Brucker Roggia, Chefe do DCOM; 20. Téc. Adm. Ivana Cavalcante Saraiva, Repres. 35
Serv. Téc. Adm CT; 21. Téc. Adm. Melissa Stein Carrier, Repres. Serv. Téc. Adm CT; 22. Téc. 36
Adm. Luis Adolfo Limana Berni, Repres. Serv. Téc. Adm. CT; 23. Téc. Adm. Dieizon Marques da 37
Silva, Repr. Serv. Téc. Adm. CT; 24. Téc. Adm. Vanuza Martins Paz, Repr. Serv. Téc. Adm. CT; 38
25. Prof. Alexandre Buenos, Diretor do NAFA; 26. Téc. Adm. Zulmar Belmonte Nascimento, 39
Diretor do NUPEDEE. Inicialmente, procedeu-se à posse dos novos membros do Conselho: Prof. 40
Flávio Dias Mayer e Profa. Viviane Suzey Gomes de Melo. Na sequência, procedeu-se à 41
apreciação da pauta que, a pedido da Vice-Diretora do CT, foi alterada, invertendo-se a ordem de 42
apreciação da Ata nº547 e do tópico de informes. Pauta aprovada, com alterações. ORDEM DO 43
DIA: 1. Informes: – Cafeteria do CT: A Profa. Tatiana Cervo informou que o processo licitatório 44
para a cafeteria do CT está em fase final, tendo sido estipulados os prazos para apresentação do 45
projeto arquitetônico e reforma do espaço da mesma. Confirmou que a expectativa da Direção do 46
Centro é a de que a mesma esteja aberta para o início do próximo semestre letivo. - Prédio 9F: a 47
Vice-Diretora informou sobre a entrega do prédio 9F do Centro de Tecnologia, que abrigará 48
primordialmente as atividades do Curso de Arquitetura e Urbanismo, entre outras, sendo que o 49
mesmo já se encontra em funcionamento.   - Recursos do Centro: a Vice-Diretora informou sobre 50
o recolhimento dos recursos do Centro pela Reitoria e a impossibilidade de novos gastos no ano 51
corrente. Acrescentou que existe a possibilidade de recebimento, por parte da Reitoria, de recursos 52

MNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CONSELHO DO CENTRO DE TECNOLOGIA

Sessão Ordinária nº 548

Página 2

de capital. - Doação de livros: A Professora Tatiana Cervo informou que foram doados pelo 53
Professor aposentado e empresário Carlinhos Costa Beber 25 exemplares do livro “Experiências 54
empreendedoras”, coletânea de vários autores santamarienses com relatos de experiências pessoais 55
de empreendedorismo na iniciativa privada e no serviço público. - Festa de fim de ano do CT: a 56
Vice-Diretora agradeceu a presença dos Servidores do CT no Jantar de Confraternização de Final 57
de Ano do Centro de Tecnologia. 2. Aprovação da Ata nº 547, de 29 de outubro de 2019. Ata 58
aprovada, sem alterações. 3. Proc. 23081.057891/2019-37. Acordo de Cooperação Técnica entre 59
a UFSM e a Orbital Engenharia S.A. CEA. Relator: Prof. Carlos Henrique Barriquello. 60
“Considerando que o Termo de Cooperação Técnica entre a UFSM e a Orbital Engenharia S.A. 61
está em conformidade com a Resolução Nº003 de 2008 da UFSM e a Lei Federal Nº 8.666 de 1993 62
e é de interesse do Centro de Tecnologia e do Curso de Engenharia Aeroespacial, esta Comissão é 63
de parecer que o Conselho do Centro de Tecnologia pode aprovar o Acordo de Cooperação 64
Técnica entre a UFSM e a Orbital Engenharia S.A..” Em discussão. Em votação. Aprovado. 65
4.Proc. 23081.058304/2019-27. Convênio a ser firmado entre a UFSM e a FATEC para execução 66
do projeto “Sistema integrado de simulação Astros-Grupo de mísseis e foguetes (SIS-ASTROS 67
GMF)”. DCOM. Com Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora do CT, Profa. Tatiana Cureau 68
Cervo. Relator: Prof. Giuliano Demarco. “Considerando que a solicitação de contratação da 69
FATEC para execução do projeto está em conformidade com a legislação referida e Resolução n. 70
023/2012, salvo ressalva, n.024/2012 e n. 025/2012, esta Comissão é de parecer que o Conselho do 71
Centro de Tecnologia pode homologar o Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora do CT, Profa. 72
Tatiana Cureau Cervo, referente à contratação da FATEC para execução do projeto “Sistema 73
Integrado de Simulação Astros – Grupo de mísseis e foguetes (SIS- ASTROS GMF).” Em 74
discussão. Em votação. Aprovado. 5. Proc. 23081.058881/2019-19. Contratação da FATEC para 75
execução do projeto “Promoção do ensino de empreendedorismo, tecnologia e inovação”. INRI. 76
Com Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora do CT, Profa. Tatiana Cureau Cervo. Relator: 77
Prof. André Luís da Silva. “Considerando que o processo de acordo de parceria entre a UFSM e a 78
FATEC está em conformidade com as Resoluções nº 003/2008, nº 023/2012 e nº 024/2012, todas 79
da UFSM, assim como com a Lei  Federal  nº8.666/1993, esta Comissão é de parecer que o 80
Conselho do Centro de Tecnologia pode homologar o Ad Referendum emitido pela Vice-Diretora 81
do CT, Profa. Tatiana Cureau Cervo, referente à contratação da FATEC para execução financeira 82
do projeto de extensão “Promoção do Ensino de Empreendedorismo, Tecnologia e Inovação.” Em 83
discussão. Em votação. Aprovado. Neste momento, tendo em vista a chegada do Reitor, Professor 84
Paulo Afonso Burmann, a Vice-Diretora solicita que, se não houverem objeções por parte do 85
Conselho, que seja tratado o tópico 9 da pauta, alterando-a:  6. Assuntos Gerais: Fala do Reitor, 86
Professor Paulo Afonso Burmann. Aprovado.  Inicialmente, o Professor Paulo Afonso Burmann 87
expressou, em seu nome e do Professor Luciano Schuch, Vice-Reitor da UFSM, o agradecimento e 88
reconhecimento pelo comprometimento da comunidade acadêmica em defesa da Universidade 89
para que fossem vencidas as dificuldades do ano. Lembrou que a Universidade esteve sob 90
constantes ataques, em tentativas de desconstrução dos valores defendidos pela UFSM, contudo se 91
estabeleceu, através de seu corpo de servidores e discentes, uma estratégia de proatividade em 92
defesa do ambiente universitário, onde se buscou mostrar à comunidade externa o que é produzido, 93
bem como a posição de destaque que a mesma ocupa no âmbito nacional e internacional. 94
Expressou, da mesma forma, o agradecimento à Direção do Centro de Tecnologia pela 95
proatividade e engajamento na solução de problemas, bem como pela contribuição com a Reitoria 96
para o crescimento da Universidade. Por fim, se colocou à disposição para eventuais 97
questionamentos dos conselheiros. O Professor Lucas Bellinazzo, por sua vez, questionou acerca 98
dos projetos de convênio com a FATEC e a remuneração de dez por cento que cabe à UFSM, que, 99
contudo, é depositada em conta única da União. O Reitor ressaltou que esta é uma política do 100
Governo Federal, porém, tramitam no Congresso Nacional Projetos de Lei que objetivam repassar 101
à universidade a gestão do próprio recurso. Por fim, desejou boas festas e um feliz ano novo a 102
todos, bem como aos familiares. 7. Proc. 23081.057495/2019-18. Encaminha solicitação de 103
realização de mestrado cotutela, diploma com titulação simultânea entre a UFSM e a Universidad 104

MNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CONSELHO DO CENTRO DE TECNOLOGIA

Sessão Ordinária nº 548

Página 3

Nacional de Misiones – UNAM – Argentina. PPGEE. Relator: Téc. Adm. Dieizon Marques da 105
Silva. “Considerando que o pedido está de acordo com a Resolução nº027/2014 – UFSM e é de 106
fundamental importância para a formação do discente, esta Comissão é de parecer que o Conselho 107
do Centro de Tecnologia pode aprovar a solicitação de realização de mestrado cotutela, diploma 108
com titulação simultânea entre a UFSM e a Universidad Nacional de Misiones UNAM – 109
Argentina, realizado pelo discente Francisco Ramon Gentile.” Em discussão. Em votação. 110
Aprovado. 8. Proc. 23081.060497/2019-86. Encaminha Termo de Adesão ao programa especial 111
para participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão – Bolsista Recém Doutor. 112
Discente Jordana Geogin. PPGEC. Relatora: Téc. Adm. Melissa Stein Carrier. “Considerando que 113
o encaminhamento do processo está instruído e segue o que dispõem as resoluções n. 018/2008, 114
que regulamenta o Programa Especial de participação em atividades de Ensino, Pesquisa e 115
Extensão, e Resolução n. 024/2008, que sistematiza o processo de participação de docentes de 116
outras IFES e bolsistas recém-doutores e recém-mestres em atividades de Ensino, Pesquisa e 117
Extensão na UFSM e, que a requerente possui aprovação do colegiado do Curso (PPGEC), esta 118
comissão é de parecer que o Conselho do Centro de Tecnologia pode aprovar o cadastramento da 119
recém doutora Jordana Georgin no Programa Especial para participação em atividades de Ensino, 120
Pesquisa e Extensão, na modalidade bolsista recém-doutor na UFSM.” Em discussão. Em votação. 121
Aprovado. 9. Proc. 23081.062881/2019-13. Acordo de Parceria a ser formalizado entre a CEEE-122
D, a CIBiogás, UFSM e a FATEC para execução do projeto “Valoração dos impactos da geração 123
distribuída no equilíbrio econômico-financeiro da distribuidora com proposição de novos modelos 124
de negócio e mudança regulatória nacional.” DESP. Relator: Prof. Carlos Henrique Barriquello. 125
“Considerando que a proposta de Acordo de Parceria está em conformidade com a Resolução 126
n.023/2012, n.024/2012 e n. 025/2012, esta Comissão é de parecer que o Conselho do Centro de 127
Tecnologia pode aprovar a solicitação de celebração de acordo de parceria entre a CEEE-D, a 128
CIBiogás, a UFSM e a FATEC para execução do projeto “Valoração dos Impactos da Geração 129
Distribuída no Equilíbrio Econômico-Financeiro da Distribuidora com proposição de novos 130
modelos de negócio e mudança regulatória nacional.” Em discussão. Em votação. Aprovado. 10. 131
Assuntos Gerais. Formaturas do Centro de Tecnologia: A Vice-Diretora informou a todos 132
sobre as Solenidades de Formatura do Centro de Tecnologia, que ocorrerão no dia 24 de janeiro 133
em duas sessões, uma às 17h, dos Cursos de Engenharia Civil, Elétrica, Mecânica e Química e 134
outra às 20h, sendo essa a Solenidade Integrada de todos os Cursos do CT. Pediu aos 135
Coordenadores de Curso que verificassem junto aos Secretários quais poderiam dar apoio à 136
organização da Solenidade Integrada, tendo em vista o grande número de formandos e o curto 137
espaço de tempo de intervalo entre ambas as Solenidades. Nada mais havendo a tratar, a Vice- 138
Diretora do Centro de Tecnologia, Profa. Tatiana Cureau Cervo, agradeceu a presença de todos, 139
dando por encerrada a presente Reunião na qual eu, Tatiana de Christo Stradiotto, Secretária da 140
Direção do Centro de Tecnologia, lavrei a presente Ata. 141